
 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 

N. REGISTRO GENERALE  160 

 

IN DATA   25.08.2025 

 
 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

OGGETTO: Assegnazione contributo ad Associazione Pro Loco Corteno Golgi per lo 
svolgimento di attività nell’ambito del progetto “English Summer Camp- English 
Baby Summer Camp”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito 

il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 
- con decreto sindacale n. 123 in data 01 aprile 2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile di Area del Comune 

di Corteno Golgi per il periodo 01 aprile – 31 dicembre 2025; 
 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 135 del 14 luglio 2025, avente ad oggetto l’approvazione di uno 
schema di accordo di collaborazione con l’Associazione Pro Loco Corteno Golgi per lo svolgimento di attività nell’ambito 
del progetto “English Summer Camp- English Baby Summer Camp”; 
 
CONSIDERATO che suddetto accordo di collaborazione prevede l’impegno da parte del Comune alla corresponsione di 
un contributo all’Associazione Pro Loco Corteno Golgi a fronte della partecipazione della stessa al progetto ed a seguito 
di presentazione di apposita istanza corredata da documentazione rendicontativa delle attività svolte; 
 
ACQUISITA agli atti la richiesta dell’Associazione Pro Loco Corteno Golgi di riconoscimento di un contributo di Euro 
1.400,00 per le attività svolte nell’ambito del progetto “English Summer Camp- English Baby Summer Camp”; 
 
VISTO l’articolo 118, comma 4, della Costituzione che testualmente recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province 
e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività d’interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
PRESO ATTO che l’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, fa divieto, a decorrere dall’anno 
2011, alle amministrazioni pubbliche di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
 
VISTO il parere n. 349/2011 della Corte dei Conti, Sezione di Controllo Lombardia; 
 

COPIA 



RILEVATO, dunque, sulla base di tale autorevole parere che se la finalità perseguita dal Comune con l’erogazione di un 
contributo alle associazioni e agli Enti che operano sul territorio è quella di sostenere le associazioni e Enti locali che 
abbiano specifiche caratteristiche di collegamento con la comunità locale, si tratta, invero, di prestazione che non 
rientra nella nozione di spesa per sponsorizzazione, vietata dall’art. 6, comma 9, del DL 78/2010, e come tale deve 
ritenersi ammissibile, anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale posto dall’art. 118 Cost.; 
 
CONSIDERATO che l’elemento che connota le contribuzioni di cui trattasi è lo svolgimento da parte del privato di 
un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, configurando una modalità alternativa di erogazione del servizio 
pubblico e non una mera forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione (qual è, invece, la sponsorizzazione); 
 
VALUTATA la necessità di distinguere, quindi, tra sponsorizzazioni vietate dalla norma e contributi finalizzati al sostegno 
di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e che l’ente svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti 
terzi (cfr., ex multis, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di 
controllo per la Puglia, n. 163/2010; Sezione regionale di controllo per la Liguria, n. 7/2011, Sezione regionale di 
controllo per il Piemonte, n. 46/2011); 
 
RICHIAMATI: 
- l'art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 135/2012, che esclude dal divieto 

di ricevere contributi pubblici, fra gli altri, le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni 
ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale, gli enti di volontariato, 
le associazioni sportive dilettantistiche e quelle rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti 
territoriali e locali; 

- l'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 che prevede, quale condizione legate di efficacia, la pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, 
di importo superiore a mille euro; 

 
RILEVATO che il sostegno all’Associazione sopra richiamata:  
- è conforme a quanto previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 (art. 13 - comma 1: "Spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità"); 

- corrisponde alla previsione contenuta nell'art. 7 - comma 1 della Legge n. 131/2003: i Comuni "favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 
del principio di sussidiarietà"; 

- rappresenta una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione 
dell'immagine dell'Amministrazione e, di conseguenza, non si configura come attività di sponsorizzazione e, 
pertanto, i contributi richiesti non rientrano nei limiti di cui all'art. 6 - comma 9 del D.L. 78/2010; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 27 novembre 2009, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari, ai sensi della Legge 241 

del 07 agosto 1990; 

 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra esposto, a fronte dell’istanza sopra menzionata nonché della documentazione 
depositata agli atti attestante la partecipazione dell’Associazione all’iniziativa in parola, ai sensi dell’accordo di 
collaborazione sopra richiamato di assegnare un contributo di Euro 1.400,00 all’Associazione; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni; 
 



ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
1 - di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di assegnare all’Associazione Pro Loco Corteno Golgi un contributo di Euro 1.400,00 nell’ambito dell’iniziativa 

progettuale “English Summer Camp – English Baby Summer Camp”, ai sensi dell’accordo di collaborazione tra 
Comune di Corteno Golgi ed Associazione Pro Loco Corteno Golgi di cui alla propria precedente determinazione n. 
135/2025; 

 
3 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap. 1502/0 PdC finanz.  2.05.99.99.999 CIG == 

Importo € 1.400,00 Creditore Associazione Pro Loco Corteno Golgi 

P.I. 

C.F. 

01839950985 

99000230179 

Indirizzo Piazza Roma, 2 

25040 – Corteno Golgi (BS) 

  
4 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti derivanti 

dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno assunto, 
il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

6 - di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 
7 - di disporre l’immediata liquidazione del contributo all’Associazione, in ragione della documentazione depositata 

agli atti attestante l’avvenuta partecipazione dell’Associazione all’iniziativa in parola; 
 
8 - di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on–line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 
l’archiviazione; 

 
9 - di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
  



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’artico lo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 25 agosto 2025 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

385 € 1.400,00 1502/0 // 2025 

 

Data 25 agosto 2025 
     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 25 agosto 2025, viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 
Data 26 agosto 2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

 

 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì 26 agosto 2025                                                                                                          Il Segretario Comunale 

                  (Dott.ssa Lorenzi Daniela) 


		2025-08-26T12:27:59+0200
	Daniela Lorenzi




